E 5 Alio tempore quidam de Momonensium province Episcopus, nomine Cronanus, proselytus ad sanctam venit Columbam: qui se in quantum potuit occultabat humiliter; ut nullus sciret quod esset Episcopus. Sed tamen Saeculum hoc non poterat latere: nam alia die Dominica a Sancto jussus Christi Corpus conficeret, Sanctum advocat, ut simul quasi duo Presbyteri Dominicum panem frangerent. Sanctus proinde ad Altarium accedens, repente intuitus faciem ejus, sic eum compellat: Benedic te Christus; Frater: hunc solus Episcopali ritu frange panem: nunc scimus quod sis Episcopus. Quare luc usque te occultare conatus es, ut tibi a nobis debita non redderetur veneratio? Quo auditio Sancti verbo, humiliis peregrinus valde suspectus, Christum in Sancto veneratus est. Ast, inquit Colganus ix Februario, alter: eidem ignotiori Cronano hæc applicans, S. Cronanus Roscreensis fuit tempore posterior S. Columba: nam ille anno DCXXV interfuit morti S. Moliani filii Hua-Alto, ut in ejus vita habetur, ex qua etiam constat ipsum postea multis annis vixisse. Esto ut sane, et ultra annum etiam OCXL rixerit Cronanus Roscreensis; an non debuit is, quem constat præ nimia senecta visu caruisse in extrema F aetate, annum attigisse quinquagesimum et amplius antequam e viris excederet S. Columba sub finem seculi VI, et sic cum eo circa an. DCC in Iona insulu egisse potuit?

6 Miramur Colgano, tam studioso enormis iater Hibernos longæritatis propagulatori, nimium videri si etatis annum nonagesimum centesimumve S. Cronanus utpote cir- attigerit. Miramur etiam non longe maiorem etatem ea annum 540 natu, eadem fuisse ab ipso attributam: quippe qui primis spiritalis sui magisterii annis, quando saltem tricenario propinquum fuisse oportuit, legitur num. 4 Vitæ ad S. Kieranum Cluanensem hospes divertisse. Atque juxta opinionem Colgani, ab Ussorio acceptam et pluribus locis indicatam, obiit Kieranus an. LXVIII; quomodo ergo non potuisse una cum S. Columba floruisse, nato secundum ipsum Colganum anno DIXIX, ipsi aetate per aut etiam maior? Sed qui Colgano nodus esset perquam difficilis solutu, eumque cogere Vitam Cronani ultra LXX annos prorogare; apud nos promptam habet solutionem. Ostendemus enim die IX Septembri, fieri non posse ut Kieranus anno XXXIII aetatis Cluanienosiam fundarit et sequenti obicerit; nihilque obstare quominus

Hanc uon  
solutum Ab-  
botumin qua ipse  
ut Patro-  
nas colitur.

AUCTORE D. P.  
sed quod  
extra Ordin-  
inem Episco-  
porum nu-  
meretur in-  
ter Presby-  
teros,

A ultra annum DLXX vixerit, etiam si primarium illud suum ac postremum monasterium fundans sub anno DXX, fuissest quadragenario major. Igitur neque quantum est ex usu Hibernorum, eosdem Episcopos et Abbatibus habentium, neque quantum est ex ratione temporum, cogimur istum S. Columba hospitem a nostro S. Cronano diversum facere.

7 Est tamen aliud ob quod cunctemur eum Episcopis adscribere: videlicet quod exstet antiquissimus Sanctorum Hiberniae Catalogus, per tres ordines, secundum diversa tempora, conscriptus, et ab Usserio pag. 913 rulatus; in quo tertius ordo Sanctorum, ab initio seculi VII usque ad annum DLXIV se extendens, sic recensetur; Petranus Episcopus, Ultanus Ep. Colmanus Ep. Murgeus Ep. Aedanus Ep. Lomanus Ep. Senachus Ep. Hi sunt Episcopi et alii plures: hi vero Presbyteri: Fechinus Presb. Airendanus, Failanus, Coimamus, Comimamus, Colmanus, Ernannus, Cronanus, et alii plurimi Presbyteri. De singulis quærit agitur Usserius: unum hic ad rem nostrum noto, Cronanum scilicet, cumque Presbyterum dimitaxat. Cum autem hic nominetur solum illustriores et tota Hibernia notiores Sancti; difficulter possumus persuaderi S. Cronanum, locorum quinquaginta (ut habeat nota marginalis ad Vitam) vel saltum plurimorum fundatorem; Roscrea, celesterrimæ postmodum et Episcopalis urbis, honoratissimum Patronum; cuius Vita passim erat in manibus, et miracula ubique celebrabantur, in eo catalogo fuisse præteritum; et pro eo nominatum aliquem sanctitatis et famæ obscurioris. Quod si id factum non est, sequitur S. Cronanum Roscreensem Abbatem, semper constituisse intra Presbyterorum ordinem; ex eo Episcopum nuncupaverint posteriores aliqui, quia ejus aliqui successores hunc tandem titulum sibi scisque posteris impetrarunt: prout alios saepe factum putamus.

8 Fieri autem in præsenti casu potuit facilius, quia floruit eodem ipso tempore in Hibernia aliquis Cronanus Episcopus; uti apparet ex inscriptione Epistola Clerici Romani qua est uona in Sylloge Usseriana, anno DCXXXIX directo. Doctissimis et Sanctissimis Tomiano, Columbano, Cronano, Diniano, et Baithano, Episcopis; Cronano, Ernianoque, Laisreano, Scellano et Segeno, Presbyteris; Sarano ceterisque Doctoribus seu Abbatibus Scotis. Existimamus eum S. Cronano jam pene centenario, propter ætatis prerogativam, pri mun inter Presbyteros locum, et in scribendo Romam et in responso inde accipiendo, obtigisse: alterum vero Cronanum Episcopum, ideo post Tomianum Primate Ardmacchonum, inter quatuor subscriptos, nominari secundum, quia fuerit Episcoporum Mumoniæ, inter Provincias secundæ, caput, et fortassis etiam ceteris ex eadem provincia senior; siquidem ipse is fuerit, cuius upud se hospitis Episcopalem gradum S. Columba cognoscere meruit.

9 Ut ut sit, fundatur S. Cronanus Roscreensis in Vita S. Molvar sive Lugidii Cluanfertensis iv Augusti dandu, tamquam Presbyter: in ea enim expresse legitur, quod S. Lugidius, de imminenti sibi morte admonitus, venit ad S. Cronanum de Ruis cree, sedentem tunc in cella Senris, et postulavit ab eo sacrificium, quod secum portaret: et dedit ei Cronanus. Cui Lugidius ait: Tecum relinquo locum meum, ut eum a persecutoribus defendas. Ovit autem Lugidius plane circa annum MC, utpote qui Gregorii Magni electionem cognoverit, et sub Brundubio Lagenia Rege vivere desierit. Quod si tunc nondum erat Roscreensi monasterio datum initium, sed adhuc in cella Senris residencebat Cronanus; nemini minimi videri potest, si dicimus eum, qui neclum stabilem lucum occuparat, adhuc ætate vegetum finisse cum SS. Lugilius et Columba mōrarentur, atque ideo ultra annum datora Romuno Clero ad Hibernos Epistolæ virisse credamus.

10 Ad Vitam quot attinet, ea est ad usum ecclesiæ

Roscreensis, quatuor aut quinque seculis post Sancti D mortem, uti plerisque alii, ex antiquioribus monumentis ac forsan Hibernicis, conscripta ab aliquo, vel monacho, vel Clerico Roscreensi: ita enim ipsam concludit auctor: Hæc pauca dicta de virtutibus sanctissimi eius Cronani... dignitati vestrae Fratres, scripsi... qui ad decrepitam ætatem... mente validus... in senectute venerabilissima, iv kalendas Maji iu pace dormivit, et in ipsa sua civitate Roscrea, ubi miracula a Deo omni tempore a Reliquiis ejus patrantur, cum honore sepultus est. Ipse scilicet sanctus noster Cronanus inter choros Angelorum migravit ad Christum. Ita ille, scriptor quidem Anonymus, sed

Vita sim-  
pli stylo  
scripta,

testatur ad  
decrepitam  
ætatem vi-  
xisse.

Est tamen aliud ob quod cunctemur eum Episcopis adscribere: videlicet quod exstet antiquissimus Sanctorum Hiberniae Catalogus, per tres ordines, secundum diversa tempora, conscriptus, et ab Usserio pag. 913 rulatus; in quo tertius ordo Sanctorum, ab initio seculi VII usque ad annum DLXIV se extendens, sic recensetur; Petranus Episcopus, Ultanus Ep. Colmanus Ep. Murgeus Ep. Aedanus Ep. Lomanus Ep. Senachus Ep. Hi sunt Episcopi et alii plures: hi vero Presbyteri: Fechinus Presb. Airendanus, Failanus, Coimamus, Comimamus, Colmanus, Ernannus, Cronanus, et alii plurimi Presbyteri. De singulis quærit agitur Usserius: unum hic ad rem nostrum noto, Cronanum scilicet, cumque Presbyterum dimitaxat. Cum autem hic nominetur solum illustriores et tota Hibernia notiores Sancti; difficulter possumus persuaderi S. Cronanum, locorum quinquaginta (ut habeat nota marginalis ad Vitam) vel saltum plurimorum fundatorem; Roscrea, celesterrimæ postmodum et Episcopalis urbis, honoratissimum Patronum; cuius Vita passim erat in manibus, et miracula ubique celebrabantur, in eo catalogo fuisse præteritum; et pro eo nominatum aliquem sanctitatis et famæ obscurioris. Quod si id factum non est, sequitur S. Cronanum Roscreensem Abbatem, semper constituisse intra Presbyterorum ordinem; ex eo Episcopum nuncupaverint posteriores aliqui, quia ejus aliqui successores hunc tandem titulum sibi scisque posteris impetrarunt: prout alios saepe factum putamus.

E

## VITA

ex nostro MS. Salmanticensi.

### CAPUT I.

In Conactia Vitam religiosam cum discipulis ducens claret miraculis.

**G**loriosus Abbas Cronanus de provincia Momoniensium oriundus fuit: cuius pater Hodranus vocabatur, qui est de gente a Hely genitus: qui habuit uxorem de gente b Corcobashim, nomine Cœmri: quæ viro suo tres filios genuit, quorum unus et præcipuus fuit S. Cronanas: qui Dei timorem et atnorem a cunabulis in suo gerebat pectore, parvoque tempore transacto, relictis parentibus spretisque mundi vanitatibus, sanctos Patres adixit, ut mores eorum ac doctrinam addisceret. Qui itineris comitem snæque conversationis testem virum pudicum et sanctum, c Mobai nomine, consobrinum sumum duxit: horum enim duorum et d S. Mochonna matres, tres erant sorores.

CAP. I  
Natus in  
Momonia,  
a  
b

2 Perrexit itaque S. Cronanus in provinciam e Connactorum, et ibi habitavit juxta gurgitem Puayd: cuius vita et sanctitate ibidein audita, mox multi viri sancti ei adhaeserunt, et vitam monasticam sunt professi. Quodam igitur die ibi existente S. Cronano vidit queindam virum vincutum duci ad mortem ex Regis imperio: quem videns Sanctus, pietate motus, Regi supplicavit ut eum dimitteret. Sed Rex superbis, virum sanctum non audiens, captivum in profundum lacis feras ruayd submergi præcepit. Cumque magna parte diei sub aquis teneretur, viderunt eum velociter currentem ad portum, Rege eum suis spectante. Cui Rex, Quomodo liberatus es? et ille: Quanidu sub aquis fui, S. Cronanus me in sinu suo tenuit, et deinde sanum ad portum perduxit, Quod audiens Rex pœnitentia ductus, genibus flexis coram viro Dei, veniam petiit, virumque libertate donavit et virtutem Dei in servo suo magnificavit.

F  
p  
abst in Co-  
nactiam,

3 Alio etiam tempore ambulans sanctus Cronanus discipulis suis in partibus illis, vidi ingens sepulcrum juxta viam. Cui discipuli: Abba pater, si hinc nobiscum loqui posset, multa nobis incognita narrare sciret. Quibus vir sanctus, Deo esset hoc facile, Quo dicto accessit ad sepulcrum, et illud benedicens, jussit ei in Christi nomine ut surgeret, statimque

cum Mobai  
consorium,

c  
d

F  
p

in eis  
terrat:

in eis  
terrat:

in eis  
terrat:

in eis  
terrat:

et gentilem  
prudem se-  
pultum,

in catalogo  
antiquo  
præcipuo-  
rum San-  
ctorum :

ut tulis et  
senior Pres-  
byterorum  
primus no-  
minatur  
an. 639,

ut tulis S.  
Lugidio  
Uaticum  
dedicat cir-  
ca an. 600.

suscitat ac  
baptizat :

f

g  
prandii re-  
liquias pau-  
peribus ero-  
gal :

h  
teprosos duos  
mundat,

locum suum  
alius cedit,

i

k

cerrum in  
silva visum  
eicuratur.

A statimque surrexit vir mirae magnitudinis, qui sua facta gentilia, et locum in quo erat in inferno, narravit, atque ut baptizaretur suppliciter rogavit. Qui mox renatus, Deo et Sancto ejus gratias agens, in Christo obdormivit f.

4 Quodam tempore [erant] S. Cronanus et S. Mobay in cœnobio S. Kierani g apud Cluoin-micenois; sanctus autem Cronanus reliquias sui prandii secum tollens, consuetudinario pauperibus erogabat: Sanctus vero Mobai suas in communitate relinquebat. Quod audiens Abbas ait: Inter loca horum Sanctorum hæc erit differentia, quod locus S. Cronani, divitiis et caritate affluet, alterius aliter se habente. h Alio etiam tempore, cum in eadem civitate esset solus S. Cronanus, orans in quadam domo, venerunt ad eum leprosi, qui videotes eum orare, nec volentes ab oratione perturbare, steterunt foris. Quod intelligens vir sanctus, pro eis Deum exoravit: erat autem tunc pluvia magna. Leprosi igitur confidentes de S. Cronani virtute, lavaverunt se in aqua stillante de tecto ejus: qui mox ab omni lepra mundati sunt, et Deo et Sancto ejus gratias magnifice retulerunt.

B Deinde S. Cronanus illum locum relinquens, cœpit alia loca quamplurima, ad honorem Dei et Matris ejus ædificare. Sed vir pius tanta erga omnes caritate aestuabat, quod non solum locum suum alteri indigenti, sed etiam omnia existentia in illo loco relinquebat, et sibi oculos locum quererebat. i Vir iste quodam tempore venit ad locum, nomine Lusmag, k id est Herbosus campus, ubi multo tempore habitavit, et multa mirabilia ibi per eum Deus operatus fuit. Ubi cum quodam die esset in silva, vidit quemdam cervum transeuntem, qui a viro Dei vocatus mox mansuete accessit, poma etiam de sinu viri Dei comedit, et tandem cum eo familiariter mansit, donec accepta licentia ad nemora remeavit.

## ANNOTATA.

a In Desmonia sen Australi Mononia fuisse videtur regiunculu Hely.

b Coreobaschin in comitatu Tuamoniæ sive Clarenzi, ad Borealem Synnani fluminis ripam, ut scribit Colganus in Supplemento ad Vitam S. Senuniani 8 Martii, num. 2.

c Mobai infra Sanctus appellatur: sed quoad riferatur in Hibernicis fastis neendum comperti.

d Colganus 8 Martii Mochonnam refert, tamquam Abbatem monasterii Buellensis a S. Columba institutum, qui proinde floruerit circa seculi 6 medium.

e Synnano potissimum fluvio a Munonia Lagenia que dividitur Conactæ, pars occidua Hibernicæ.

f Hunc simile miraculum, propter circumstantias manifeste fabulosas, expunximus ex Vita S. Patricii 17 Martii, et causas dedimus in Append. num. 21: tales cum hic non inventantur, ipsum lectoris arbitrio testimoniūm relinquimus.

g Colitur S. Kieranns hic 9 Sept. ubi probabimus Cluanense monasterium fundatum fuisse circa annum 519, in quoque Sanetum vixisse usque ad annum 570, aut ultra.

h Addebatur in margine ex alio MS. quia ejus locus semper terram tenebit.

i Similiter in eodem MS. alia manu hic addebatur: In multis locis S. Cronanus fuit: nam quinquaginta loca aedificavit, et ista loca cum suis omnibus rebus, Annachoretis locum querentibus Sanctus propter Dei caritatem reliquit.

k Oportet locum Lusmag fuisse prope Synnanum flumen, siquidem ad hunc spectabat navis de qua infra num. 8.

## CAPUT II.

- D  
EX MSS.

Alba in alio loco miracula, Monasterii Roscreensis fundatio

Quodam etiam tempore Sanctus iste quemdam scriptorem, nomine Dima a, rogavit ut sibi textum Evangeliorum scribebat, qui nisi scripturam unius diei concedere noluit. Cui Vir Sanctus, Scribe igitur incessanter donec tibi solis lumen deficerit. Annuo inquit. Mirum certe! Sancti Dei puritas a Domino impetravit, quod radius solaris quadraginta diebus ac noctibus, fenestræ scriptoris indesinenter illuxit. Sed quod non est minus mirabile, scriptor tanto tempore et tam continuo labore, nec lasitudinem habuit nec tedium, nec cibi vel potus vel somni desiderium sensit: sed quadraginta dierum spatium, unum diem putavit; tantamque velocitatem scriptori Deus contulit, ut quatuor Evangelia, non tam bona quam veraci littera scrispsit. Quibus auditis quamplurimi Deum et Sanctum ejus immensis præconiis extulerunt.

7 In loco autem prædicto tanta multitudo dæmonum apparebat, ut nullus ante ejus adventum ibi habitare posset: sed vir Dei, tanquam athleta Domini invictus, cum illis fortiter dimicavit, et sic eos ab illo loco Dei virtute fugavit, ut ex tunc nulla ibidem infestatio dæmonum sentiatur. Alio quodam tempore quidam surdus venit ad S. Cronanum, ut audiendi beneficium reportaret: pro quo viro Dei orante, continuo aperte sunt ei aures, et gratias agens ad propria repedavit. Quodam tempore cum monachi S. Cronani non haberent contra Paschalem solennitatem vitæ necessaria, dixerunt Abbat: Pater, postula nobis a Domino refertonem in sua sancta festivitate. Quibus ille: Dominus noster dives, misericors est: ipse nobis alimenta miostrabit. Quod et factum est: nam amici S. Cronani cum multis vietualibus ad eum venerunt; quæ eis usque ad Pentecosten suffecerunt.

8 Alio etiam tempore hic Sanctus rogavit novem satellites, stantes super ripam fluminis Synnain, ut elevarent cymbam ejus, quæ in flumine dicto erat submersa. At illi, uno excepto, vocem Sancti neglexerunt. Sed vindicta Dei super superbientes mox adfuit: nam octo illorum ipso die ab inimicis trucidati sunt, sibi autem obedientem viri Dei sanctitas, illas inter gladios inimicorum custodivit: qui postmodum seculum relinquens, eidem habitu et professione cohæsit.

9 Post hæc quidam monachi, requireotes locum manendi, venerunt ad S. Cronanum: qui ex minia caritate Dei et proximi accensus, locum cum contentis continuo eis concessit, et ne aliquid de omnibus auferrent firmiter præcepit. A quo discedens sequentibus se dixit: Quis nostrum de loco nostro aliquid furatus est? At quidam e Fratribus contensus est, se sacculum b quendam asportasse. Cui pater Sanctus revertere ad locum cum sacculo, et péniteas in eo usque in diem mortis tuæ, sive factum est. Pergens S. Cronanus pervenit ad terram suam nativam, scilicet Hely, c ubi prope stagnum Cre cellam aedificavit, quæ tunc Senruys nominatur, ubi multa miracula Deo operante peregit, et postmodum ibidem feliciter requievit.

10 Quodam autem tempore venerunt quidam honesti viri ad S. Croanum, hospitari querentes, sed locum non invenientes, quia aliquantulum a via publica propter tumultum seculi vitandum distabat: totaque nocte sine cibo et recto remanserunt. Quod audiens Sanctus crastino die, nou modicum errori illorum et penurie condoluit, puerumque qui se clam

Scriptori suo  
facit 50  
dies pro uno  
transire:

E  
demones lo-  
co pellit,  
auditum sur-  
do donat :

refectionem  
Paschalem  
suis impe-  
rat,

inofficiosos  
erga se ipso  
die trucidatos  
intelligit,

itterum atius  
locum cedit,  
nec patitur  
suos quid-  
quam effe-  
re secum,

b  
Monasterium  
Roscreense,  
exorsus,

c

EX MSS

*d*  
nisi Fur-  
sæus Ep.  
prohibuisset :

*e*  
Eliensis ab  
Osraglorum  
invasione  
liberat.

A clam duceret ad viam regiam vocavit. Quo cum per-  
venit, dixit pnero; Revertere ad locum tuum; ego  
autem hic manebo. Quod audientes monachii ejus  
rogaverunt eum instanter, ut ad suum locum redi-  
ret. Quibus ille : Ad locum desertum, ubi non pos-  
sunt me pauperes et hospites invenire, non ibo :  
sed in publica via manebo. Sed monachi ejus redi-  
tum ferventius desiderantes, suaserunt *d* Fursæo  
Episcopæ, rogare eum in proprio loco residere. Qui-  
bus Episcopus, locum quem elegit vester Abbas,  
meo consilio non mutabit : nam sicut apes in die  
æstivo circa alvearia sua circumvolant, sic circa  
illum locum janua cœli est aperta, et Angelorum  
visitatio venire non cessat. Revertentes igitur ad  
vestrum Abbatem obedit eidem : sicque factum est.  
Ædificavit ergo egregium monasterium, ubi multas  
animas Christo lucrificiens, multas virtutes Deo  
adjuvante peregit.

11 Quodam tempore gens *e* Ossargy venit deva-  
stare plebem de Hely : quo viso populus terræ unani-  
miter et confidenter consugerunt ad S. Cronanum,  
ut eum ab hostibus defenderer. Monachi etiam sui,  
hostiles incursus non modicum fornicabant. Quibus  
ipse ait, Filii, nolite timere, quia iste exercitus  
inimicorum nihil mali hic faciet, quamvis sibi facere  
videatur : quod sequens probavit eventus. Nam ille  
exercitus putabat se multos homines occidisse, ple-  
bem devastasse, villas combussisse, et cum ingenti  
triumpho ad propria revenisse. Sed mira res viri  
sancti meritis est effecta. Nam post illorum recessum,  
plebs de Hely reperta est illæsa, excepto uno  
homine qui ad Sanctum non confugit : nullaque de-  
vastatio, nulla combustio facta reperitur : sed tan-  
tum oculi inimicorum illudebantur. Hujus miraculi  
fama diffusa, plebes e diversis partibus Hiberniæ,  
ad Dei et Sancti ejus reverentiam excitabantur.

## ANNOTATA.

a Colganus 6 Januarii in Vita S. Dimani Episcopi  
Connerensis annot. 9, conatur adstruere conjecturam  
suam, quod ipse sit hic laudatus scriptor.

b Sarculum legit quidam.

c Hanc descripsimus in prævio Commentario.

d Est hic Fursey Episc. integra circiter secula se-  
nior nlio ejusdem nominis, cuius Vitam dedimus 16  
Jan.

e Alias Osragy et Osrigy aut etiam Ossory, nunc  
Ossere, quod Spedo perperam Offere scribitur, Nura  
fluvio irrigua regiuncula.

## CAPUT III.

## Reliqua S. Cronani vita Roscreæ acta.

Alio quoque tempore S. a Mochemoc cum multis  
venit ad S. Cronanum : quod videns Cellarius,  
cucurrit ad Patrem, dicens se non habere nisi  
parum farinæ, et mediocre vas butyri, et minimum  
cerevisie. Sed Pater pius, de Christi largitate con-  
fusus, illa benedixit, pararie et ministrari hospi-  
tibus et familiæ jussit : quæ viri Dei benedictione,  
gratia Dei annuente, tantum creverunt, quod ex  
illis centum viginti viri copiose sunt refecti. Epul-  
lantes itaque et gaudentes in Domino usque ad ma-  
gnam partem noctis, quidam Conversus alta voce  
dixit : Jam video quod hac nocte laus matutina non  
persolveretur. Cui S. Cronanus ait : Frater, in hospite  
recipitur Christus, ideo debemus in adventu Christi  
epulari, et gaudere. Sed si hoc non dixisses, Angeli  
Dei pro nobis hic nocte hac orassent. Finierunt  
tunc convivium, et gratias Deo persolverunt.

13 Alio etiam tempore quidam vir sanctus, no-  
mine Colmannus, laboravit in extremis : qui roga-

vit Sanctum Cronanum per nuntium, ut ad eum ve-  
niret antequam spiritum redderet. Sed ecce, ante-  
quam S. Cronanus advenerat, vir ille per diem na-  
turalem obiit. Adveniens autem S. Cronanus ad cor-  
pus exanime, omnibus foras expulsis, Deum pro  
mortuo exoravit : et statim qui mortuus erat, sanus  
et lætus surrexit : qui suo benefactori gratias agens,  
se et suos in perpetuum [S. Cronani] famulatum  
mancipavit. Quod videns populus, Dei et Sancti ejus  
magnalia extollebat. Alium etiam virum, consimili  
nomine nuncupatum, ab inimicis interceptum, S.  
Cronanus suis precibus coram multis meruit revo-  
care ad vitam : qui postea septem annis vivens, de-  
vote Dei electo se commisit.

14 Alio etiam tempore, transeunte S. Cronano  
in curru per viam quamdam, auriga ejus vidit li-  
gnum magnum trans viam, et ait sancto : Quid fa-  
ciemus ? quia non possumus currum trans lignum  
ducere, nec est ubi possit currus divertere. Cui  
sanctus ; Fili, pone caput tuum in sinum meum.  
Quod cum posuisset, lignum repente in altum sur-  
rexit, nec iterum cecidit, donec post multos annos  
putrefactum defecit. Quod miraculum aspicientes  
novem viri juxta viam, viro sancto vita et profes-  
sione monastica adhaeserunt.

15 Alio quoque tempore, *b* Fingenus Rex Mo-  
noïæ perrexit ad patres Hely, et castra metatus est  
in villa quæ dicitur *c* Raith-beacain, et veniens qui-  
dam fur de Midia furatus est duos equos Regis :  
quapropter Rex valde iratus, plaga magna habita-  
tores loci illius perenti decrevit, quia equos suos per  
illos furatos existimavit. Quod audiens S. Crona-  
nus, innocentibus compassus et ab aliis rogatus,  
Regem adiit, ut ejus iram mitigaret. Factum est  
autem ut Præfector Regis, apprehensus magno do-  
lore et magno cruciato affectus, nequiansque ullo  
modo dormire, semper ululabat : venter enim ejus  
vehementer intumescebat. Quod videntes ejus amici,  
S. Cronanum pro eo rogaverunt : qui ei zonam suam  
transmisit. Qua circa lumbos suos posita, tumor  
ventris ejus mox evanuit, et sic sanus effectus Præ-  
fector, se Regi præsentavit. Quod intelligens Rex,  
omnem iram animi sui erga incolas depositus, et  
omne debitum illorum, ob S. Cronani reverentiam  
dimisit. Volens tamen sanctus Regi satisfacere, ecce  
duo equi cærulei, cum frænis aureis, ex stagno Cre-  
recto tramite venerunt ad S. Cronanum, et stete-  
runt domiti ante eum. Quibus Regi præsentatis ga-  
visus est valde.

16 Idem Rex Fingenus habebat filium mutum et  
surdum, qui ex imperio Regis adducitur ad S. Cro-  
nanum ut ab eo benediceretur : a quo puer bene-  
dictus, mox beneficium loquendi et audiendi suscep-  
tit, et gratias devote egit. Alio etiam tempore  
Evangelium apertum a S. Cronano in stagnum Cre-  
delapsum est, fuitque in profundo lacus, quadra-  
ginta diebus et noctibus : de cujus submersione vir  
Deo devotus plurimum fuit perturbatus, sed Dei mi-  
sericordia factum est, ut non multum post temporis,  
evangelium illud esset inventum, et in nulla littera  
violatum.

17 Malum aureum aliquando cum duabus catenis  
ex se pendentibus, in Villa quæ dicitur *d* Cluain-  
ferta, inventum est : et habitatores illius loci scien-  
tes quia donum esset regale, fecerunt alind malum  
æreum simile illi cum duabus catenis, et deauratum  
est deforis diligenter, timebant enim illi Regem *e*  
Cassel, si ipse jure suo illud ab eis auferret. Hoc  
autem audiens Rex misit Præfectum summ ad illos,  
et ipse ait illis : Ubi est donum regale quod est in-  
ventum apud vos ? Date illud Regi, ut inde habeat  
rationem suam. Tunc illi dederunt ei illud æreum,  
quod ipsi fecerunt, traditumque est Regi. Illis quo-  
que

D  
S. Colmannum  
mortuum  
resuscitat,

item alium  
ejusdem no-  
minis :

E  
*b*  
*c*  
Regem ob  
amissos equos  
Eliensibus  
tratum,

F  
*b*  
*c*  
placat Pra-  
fecto ejus  
sanato,  
equis aliis  
dati.

*d*  
el muto fi-  
lio loquela  
donato :

*e*  
servat illæsum  
ah aguis  
Evangelium,

*d*  
*e*  
malum ex  
are inaurato  
oblatum Regi  
pro aureo  
indicat :

A que diebus sanctus Senex Cronanus in civitate Cassel cum Rege erat. Oculi jam beatissimi Pátris Cronani tunc prae senectute nihil videbant. Et cum issent illud aereum per palatum Regis de manu ad manum, videntes id homines, datum est in manu sancti senis Cronani, palpansque illud sanctus senex Cronanus, propheticæ ait coram omnibus; Hoc jam non est, quod jam inventum est Villa 'luainferta, hoc enim est æs: inventores scilicet aereum deauratum pro auro dolose fecerunt. Tunc probans Rex illam prophetiam, sicut dixit Sanctus, ita inventum est. Fracto enim æreo, misit Rex iterum ad habitatores ville predictæ, et coacti illi nuntiis tradiderunt regale donum. Rex hoc jam sciens et ceteri omnes admirabantur gratiam Christi in suo sancto sene Cronano. Postea cum honore a Rege et ab omni populo ab urbe Cassel ad suam civitatem Roscree senex decrepitus, plenus pietate, Cronannus reversus est.

18 Hæc pauca dicta de virtutibus sanctissimi senis Cronani, et de miraculis quæ per eum Christus egit, dignitati vestræ, Fratres carissimi, scripsi: ipsæ enim Christi famulus incredibiliter nobis tepidis, misericordia patientia, modestia, jejuniis, orationibus, humilitate, et quod majus ceteris caritate, servans divina mandata, plenus a nativitate

B usque ad decrepitam ætatem fruebatur. Cum igitur dies ejus extremus appropinquasset, sanctus Pater Cronanus infirmus corpore, mente validus, vocavit ad se populum suum; docensque eum exhortabatur, ut ipsi unitatem et pacem semper habentes, usque in finem in bono quod cœperant proposito stabiles permanerent: elevataque manu benedixit eos et locum suum. Et accipiens divinum Sacrificium in senectute venerabilissima, quarto Kal. Maji, in pace dormivit; et in ipsa sua civitate Roscree, ubi mira-

pie moritur:

et Roscree  
sepellitur.

cula a Deo omni tempore a Reliquiis ejus patrantur. D cum honore debito sepultus est. Ipse scilicet sanctus noster Cronanus inter choros Angelorum cum gaudio inenarrabili et suavissimis carminibus migravit ad Christum: Cui est honor et gloria cum Deo Patre et Spiritu Sancto in secula seculorum. Amen.

#### ANNOTATA.

a S. Mochemoci Vitam dedimus 13 Martii; et Colganum annos ætatis, versu hibernico mendoso expressos sic corrigit, ut velit quatuordecim supra centum legi, pro quatuordecim supra quadringentos; induitimus pariter, ejusdem Sancti (qui moriente anno 569, S. Itha amita erat ricevarius) vitam prorogare usque ad an. 633, nunc autem tota illa Vita attentius considerata, cum nihil in eo occurrat secundo sexto posterius; iudicamus verosimiliorum fore illam conjecturam, qua mendosus ille versus restituotur, legendu annos quatuordecim supra quadraginta, ut solum 5' anni Mochemocus vixerit, et obierit initio seculi septimi circa an. 603.

b Figenus Rex Momonice debuit floruisse post annum 600, siquidem filius ejus et successor Mælinchus (de quo ad Vitam S. Fechini Colganus 20 Januarii) usque ad an. 660 vivendo pervenisset.

E

c Raith-becain, id est, Atrium Becani, inquit, auctor Vitæ S. Albani 16 Martii, apud Colganum num. 21, dubitat autem in Annotat. 27, cui ex tribus SS. Beccanis nomen summum locus hic debeat.

d Urbs Episcopalis Conactiæ in Galowidia, nunc Clonefort, contermina Mumoniæ, ad Sinannum flumen, inter lacus Dergh et Ree.

e Cassel Regia civitas Mumoniæ, cujus ditio tunc etiam trans Senanum in Conactiam se extenderit.

## DE SANCTO PAMPHILO, EPISCOPO SULMONENSI ET CORFINIENSI IN APRUTIO.

SEC. VII.

Mentio in  
Martyrolo-  
gii,

S ancto Pamphilo cultum sacrum esse non solum in Italia, ubi fuit Episcopus, sed etiam in Germania Breviarium Caminense, anno MDXXI Basileæ excusum, docet: in eius Kalendario quia quidem ad hunc XXVIII Aprilis, S. Vitali sociatur, et nihil tamen in alterius Officio tamquam ad eum non pertinens præter Orationem proprium habet, eundem censemus esse cum eo, quem Italæ et Pelignis hic tribuimus. Vetus Martyrologio Ultrojectensi in hæc verba inscribitur: Item Pamphili Episcopi et Confessoris: Additio annubus Grrreni; Pamphili Episcopi Corfinii. Martyrologio Romano: Corfinii in Pelignis S. Pamphili Episcopi Valvensis, caritate in pauperes et gratia miraculorum illustris: ejus corpus Sulmonæ conditum est. MS. Florario Sanctorum, Eodem die S. Pamphili Episcopi et Confessoris, tempore Arianae perfidiæ. Floruit anno salutis DCLXXVII, sub Eugenio Papa, apud proviciam Balbonensem in civitate Salomensi. Eugenii nomen etiam in Vita MS. cœnobii Bodecensis extat. Econtra Officium et Vita Italæ recens scripta, non alterius Pontificisquam Sergii I meminerunt, a quo ab anno DCLXXXVII usque ad ncc, Ecclesiam regente admotus Episcopatui, apud quem accusatus, et sub quo mortuus fuerit. Sane Eugenius I anno DCLXXXVII non rixit, sed viginti amplius annis ante jam obierunt. Verum annus perperam notatus in Florario et cum indicato Pontificatu non conveniens, minus nos moret, ut propterea ab antiquiori auctoritate recedamus. Efficacius est, quod Eugenius iste solis sex mensibus Ecclesie præsederit. Velle

equidem scire quid Sulmonenses moverit ad Sergii Pamphili nomen; nam si sola conjectura id factum absque certiori indicio temporis, manebit pro Eugenii Pontificatu, licet brevi, præsumptio: aut si mutandus Pontifex erit, malim Honorium substituere, enjus anno in Christi DCCXLVI si Pamphilus florisset et Roma ac-  
cusatus clarnisset, unica sola littera corrigenda esset in F Florario, L in X convertendo.

non Valven-  
sis Episcopus  
in Hispanio.

2 Contendunt Hispani popularem esse suum, et antequam in Italiam profectus fuit, in Valvensi Veteris Castiliæ oppido Episcopatum gessisse. Quum in rem Tamayus ad hunc diem ex recenti quodam MS. Martyrologio sequentia refert: In oppido Valvensi in Vaccæis S. Pamphilus ejusdem loci Episcopus, vir vita celebris et maxime in pauperes caritate conspicuus. Quibus similia habent Rodericus Carus et Bivarrius, omnes Chronico Maximi nixi. In quo ad annum Christi CCCLIX ista leguntur: Sub idem fere tempus S. Pamphilus, Valvensis in Vaccæis Hispaniæ ceterioris populis Episcopus, profectus in Italiam, Corfinii et in Pelignis populis prædicat, largitate in pauperes et gloria præclarorum miraculorum illustris. Verum quam parum illud Chronicum genuinum sit, sepe alibi ostendimus. Quisquis hæc illi inseruit, non aliud forte extra Hispaniam Valvense oppidum aut hujus nominis regionem norerat. Quia ignorantia et Bivarrius lapsus fuit, recte id propter correctus a Tamayo.

3 Illa Italæ regio, in qua Sulmo et vestigia veteris Corfinii sunt, a Pelignis olim inhabitabatur; anno vero

sed in Pe-  
ligni,

DCC

A ncc sub dominatu Regum Longobardorum, ut in Italia illustrata Blonius auctor est, antiquato Pelignorum nomine in Comitatum erecta, Valva diei capta fuit. Cujus nominis ratio a Leandro Alberto in descriptione Italie hæc assertur: Tractus omnis Valva propterea dictus est, quod per paucissimas tantum angustias aditum præbeat, tamquam per ostia, que Latinis etiam Valvæ dicuntur: ideoque deperdite nomine Pelignorum, ager hic Valva ex conditione situque suo, vocatur. Placuit itaque Romanæ Ecclesiæ ab hac regionis appellatione Episcopatum Ecclesie Sulmonensis et Corfiniensis Valvensem dicere, cuius in sanctis Conciliis frequentem esse mentionem Ughellus tom. I. Italie Socræ testatur: qui de Valvensi Episcopo sequentia addit: Episcopus duas habet Cathedrales ecclesias una in ipsa Sulmonensi civitate S. Pamphilo dicata: altera in silvis, ubi veteris Corfinii vestigia ingentesque adficiorum ruinæ passim cernuntur. S. Pelino sacra: qui ibidem sub Juliano apostatu, cum ejus oratione Marres templum corruisset, a templorum pontificibus durissime cæsus, atque octoginta et quinque vulneribus confossus, martyrii coronam promeruit die v Decembris, anno ccclxii. Juncta deinde Sulmonensi Valvensis Ecclesia Episcopali dignitate condecorata est, aut paulo ante, aut Sergio I Pontifice sedente ad clavum. Constat autem ante annum ncc nostræ salutis Iahannæ Ecclesiæ simul junctarum Præsulem ad posteritatis memoriam non transiisse. Hæc Ughellus, a scipso tamen corrigendus quoad annum nccvi circa quem scribit Pamphilum a Sergio primo factum Episcopum: isto enim anno nou modo non amplius vivebat Sergius, sed ncc successor ejus Joannes IV. Præponit ille quidem Pamphilo Clarentium anno dclxxix subscriptum Concilio sub Agathone Papa. Verum cum præter solum Palladium, anno ccccxcix in simili concilio sub Symmacho nominatum, nullus Sulmonenses aut Valvenses sicut nominare: imo usquead secundum ix hiulæ sit Episcoporum istorum successio; gratis videtur præsumi Pamphilum posteriorum fuisse Clarentio.

C 4 Ut ut sit, Valvæ nomen, Hispanico oppido in Vaccais atque in Italia Pelignorum regioni communione, Hispanis occasio fuit S. Pamphilum sibi et Hispaniæ vindicandi. Extat interim Officium proprium S. Pamphili approbatum a sacra Ritu Congregatione, et impressum Romæ anno mdcxxx; in quo nulla facta Hispanici Episcopatus mentione, S. Pamphilus Sulmone in Pelignis natus dicitur; cuinque deinceps sacris litteris egregie instructus, divini verbi prædicatione ac vitæ exemplo Arianos expugnaret. Sulmonis et Corfinii Episcopus renuntiatus fuisse. Ughellus de anno Episcopatus ejus ita loquitur: S. Pamphilus Valvensis Episcopus, quem Sergius I Pontifex Maximus eidem præfecit Ecclesiæ, circa annum Domini dccvi, ibidem caritate in pauperes et gratia miraculorum illustris obdormivit in Domino, xxviii Aprilis. Cujus sacrum corpus in Cathedrali Sulmonensi quiescit, eidiæ Sancto dicata: cujus solenni ritu, tamquam ejusdem civitatis tutelaris Divi, festus dies celebratur. Vita ex supradicto Officio hæc est:

## VITA

*Ex Lectionibus officii proprii et MS. Italico.*

P amphilus, Sulmone in Pelignis Catholicis parentibus natus, pueritiam per virtutum et doctrinæ rudimenta laudabili institutione traduxit. Cumque deinceps sacris litteris egregie instructus, divini verbi prædicatione ac vitæ exemplo Arianos expugnaret; Sulmonis et Corfinii renuntiatus Episcopus, par habuit cum dignitate vitæ sanctitatis ineremendum: quam assiduo orandi studio ac perenni corpo-

ris afflictione constantissime retinens, præstanti in pauperes caritate cumulavit. Ex more namque ad mensam quotidie adhibitis sua bona plenissime erogabat. Cum vero solenne haberet, Dominicis diebus singulis largiorem iis refectionem primo mane instruere; consueverat a media nocte divinis officiis vacare, ac Sacra facere non ultra ipsum diei exortum. Quapropter plerique civium rem inique aestimantes, illum Ariani ritus apud Pontificem a Sergiū criminantur. Eo nuntio permotus Pontifex, Deo eximiam sanctitatem sic probante, delectos viros mittit, qui Pamphilum convenient, ac delati eriminis reum inventum Romanum dedicant. Illos, ubi aderant, neque in eum quidquam præ summa veneratione auderent, rogat ultra Pamphilus se Pontifici sistant: apud quem Deo judicium suæ causæ addixerat.

2 Quare una iter aggressis, divino consilio factum est, ut qui inennite die, peractis de more Sacris, cum Pamphilo cibum capere detrectaverant, nullo postea suspecte cummeatu, siti ac fame gravissime premerentur. Veniam igitur ab eo exposeentes, impense obsecrant, opem sibi in sumno vitæ discrimine ferat. Qui vixdum preces effuderat, cum repente cervam, e propinquâ montis vertice adventantem, videt: eaque vocata, tamquam arcana humanitatis sensu, ante ipsum procumbens, distenta lacte ubera demittit; quo ille expresso fatigentium comitum et famem sedat et fidem uberrime alit. Urbem cum introissent, objectus forte est frequens populi conventus, ream adulterii feminam ad judices pertrahentis: quae puerulum ex se ritum gestans, Severi Presbyteri filium flagitiose fatebatur. Occurrit interim Pamphilus, atque hominis innocentia divinitus perspecta, infantem ipsum manibus exceptum, fide plenus, rei edicere jubet. Tum ille, quamquam vix triduo major, vocem explicat, et patrem sibi Clarium Prefectum non obscure promittiat.

3 Facti tam insignis fama per urbem evulgata, nni sibi ignotus Pamphilus Pontificem humillime adit: ab eoque de intempestiva Sacrorum operatione interrogatis, defendendi spatium exorat usque ad ipsum Dominicum diem: quo, ut instituerat, ad preces diluculo exsurgens, canentium in cœlo Angelorum choros, tamquam ad rei Divinæ solempnia, una cum adstante Pontifice audit. Quamobrem miratus Sergius exploratam Pamphili sanctimoniam summis laudibus emulat, eniisque ad sacrum cultum ac pauperum opem muneribus auctum peramanter dimittit. Interea dum reddit, obvium virum a daemone corruptum, manu imposita, incolumitati reddit. Mox Corfinium adveniens ipsos sui calumniatores, quos jam facti pœnituerat, maxima semper caritate prosecutus est. Tandem cum creditum sibi gregem ad omne Christianæ Religionis ac pietatis studium informasset: meritis plenus, e vita migravit iv Kalend. Majas. Et splen lissima nube invectus, magno heatorum spirituum comitatu, cœlum conscendere palam ab omnibus visus est. Ejus corpus Sulmonem subinde deportatum in primarium templum, tum Deiparae Virginis nomine, postea et ipsius Pamphili Deo dicatum, honorifice infertur. Idemque post centum ferme annos recens atque integrum inventum, sanguineis guttis miro spectaculo manavit. Piis vero populis eo confluentibus præclaras semper divina virtute affulsere miracula, liberandis præcipue energumenis, ac serpentum noxis mirabiliter arcendis.

4 Similem Vitam materiaque eamdem, verbis tamen fusiorum, et Italice scriptam, anno mdcxli Neapoli P. Antonius Beattius ad nos misit. In qua ad corpus ejus, cum prope Sulmonem consisteret, fons divinitus excitatus fuisse scribitur: annusque obitus ejus a Nativitate Christi

a accusatus  
upud Ponti-  
ficiem, Ro-  
manam profi-  
cisctur;

in itinere  
tucte cervi-  
no sociorum  
sitim levat :

infantem  
adulteræ  
patrem suum  
prodece jubet :

cerlesti visione  
apud Ponti-  
ficiem se pur-  
gat :

energamenum  
liberat;

mortuus in  
calum cons-  
cendere con-  
citus :

Officium  
de eos pro-  
prium.

Natus Sul-  
mone :

ubi et Cor-  
finus Episco-  
pus consti-  
tuuntur :

**A** *Christi nec sub Sergio I Pontifice et Imperatore Flavio Justiniano II consignatur; ac miracula post mortem, que in Officio tanguntur generatim, explicatus narrantur huc modo: Sacrum S. Pamphili corpus, anno ab ejus obitu circiter centesimo, honestiore collocandum loco cum exhumaretur, integrum prorsus ac velut adhuc spirans repertum fuit: utque resossum apparuit; odoris fragrantia totam diocesim implevit. Inuentum vero fuit alba casula induitum, opere antiquo et intertexto auro elaborata. In quam, cum ad publicam venerationem Episcopali sellae fuisse impositum, tres e naribus guttas sanguinis misit. Quæ in hunc nsque diem una cum dicta casula ac sandaliis, quibus in vita utebatur, servatae, in mira veneratione et a corruptela integrae sunt. Ossa et sacra ejus lipsana, argenteæ partim statuae, partim elegantius capsæ inclusa, die illi festo et quondamque rebus civium expedit, publice exponuntur circumferunturque.*

**B** *In vetusto quoque Ecclesiae Sulmonensis codice memorie proditur, diocesim illam non diu post, cum diuturna ac noxia herbis radicibusque arborum siccitate laborasset, hincne ingens annonæ caritas ac pestilentia oriretur; postulato S. Pamphili auxilio, repentinis ad satietatem imbris rigatam fuisse. Fuisse etiam feminam Sulmonensem, quæ miserandum in modum a serpente, qui in consopita viscera se insinuaverat, vexata: nihil satius habuerit quam sepulcrum S. Pamphili visere, ibique postulata ejus ope malo remedium querere. Quod et invenit: dormientem quippe apparens Sanctos serpentem e corpore retraxit, pretiosoque unguento del butan, monens ut tanto beneficio gratiam referret, a somno ac ægritudine sanam consurgere jussit. Fuit ex eadem diocesi mulier, Olorosa nomine, ex castello delle Caneri, quod dirutum modo est, oriunda. Haec a malignis geniis insessa, per cebros exorcismos libertatem quærens, ab uno ceteris obstinatione liberari omnino nequit. Qui pertinacæ causam rogatus, ab alio nomine preterquam S. Pamphilo expelli se posse respondit. Quare ad ejus sepulcrum adductam deserere jussus, illico paruit, ac intolerabili cum fætore foras per templi fenestras se prorupit.*

### ALIA VITA

*Ex MSS. cœnobii Bodecensis.*

**S**i actus et gesta Sanctorum memorie commendamus nostræ, non modicum utilitati nostræ prodesse credimus: nam qualiter ipsi pro Deo certarint, lectio nos utilis edificat; et ne a via Dei desipiscamus, exemplis eorum castigat: sive Dens in Sanctis suis mirabiliter glorificatur, et nostra infirmitas ne deficiat, sustentatur. Tempore Arianæ perfidiae fuit in civitate Sulmonensis, Corfinii in provincia Balbensi, B. Pamphilus, Episcopus summæ sanctitatis, et fidei Catholicae sublimitate præcipiens: qui diebus et noctibus Dei laudibus indesinenter intentus, immixtum a bono opere inventus est otiosus; sed in ieiuniis et orationibus, in hymnis et confessionibus, lectionibus et meditationibus Deum jugiter implorabat assiluus. Omnibus etiam supervenientibus pauperibus et peregrinis, si qua illi fuerant, caritatis officio fideliter ministrabat: ipse vero quotidie diebus non nisi ad vesperam post refractionem omnium reficiebat. Die Dominica maturius aliquid circa medium noctem exurgens, nocturnos hymnos expletat: sive solenni sibi consuetudine, subsequenter ante lucanum tempus Missarum officia celebrabat. Primo vero diluculo consuetis eleemosynarum beneficiis insistens, ipse secum pauperes et indigentes caritatis refractione recreabat.

**D** *Quibus operibus hostis antiquus invidens, quosdam ei ex suo Clero Presbyteros et Diaconos tenuulos excitavit: qui et haec non sana tantum intentione susserrent, sed etiam ad inimica et injusta mormurationis facta declinarent. Dicebant enim: Quomodo noster Episcopus agit talia? certe nec Catholicis, nec Arianis in hoc consentit: sed et omnibus aliarum civitatum Episcopis ubique constitutis in hac sua consuetudine nullum contrarius existit. Nam omnes alii Episcopi tertia vel quarta hora Missas faciunt, nos vero cum hoc nostro Episcopo qualiter a canonicæ auctoritate discessimus? Haec et alia inter se malignis cordibus ac labiis massibant, et beatum virum, cur hoc ageret, interrogare non præsumebant: sed conspirantes contra eum, Romanum Pontificem... adierunt, et quasi novarum præsumptionum auctorem accusaverunt. Audiens hoc Romanus Pontifex, ignarus intentionis B. Pamphili, graviter se rebat; vocatisque pueris suis cubiculariis dicebat: Ite in civitatem Corfinium provinciæ Balbensi, et de Pamphilo Episcopo, si vera sint quæ dicuntur, inquirite: et ligatis manibus ejus ac nudatis pedibus huic ad sanctam Romanum Sedem adducite. At illi iussa compleentes, prefatam civitatem adibant, et vesperascente iam sabbato, ad hospitium Episcopi velut hospites declinabant. Quos vir Domini Pamphilus benignus et mansuetus suscipiens, in cellulari suam introduxit, et cum omni caritate refractionem eis parans, monastico more pedes illorum lavit: sed et exhortatoriis eos sermonibus ad exhibenda caritatis officia et divinae legis mandata teneenda diligenter instruxit. Media autem nocte Dominica solito more consurgens, expletis Matutinarum solenniis, Missarum officia celebravit: et mane diluculo, hora fere prima, cum pauperibus et peregrinis, ut sohtus erat, cibi vel potis refractionem percipiens, hospites qui vespere venerant, ut similiter agerent, invitavit. Cujus caritatib; benevolentia nolentes illi obedire, manifeste retulerunt omnia, propter quæ a Romano Pontifice fuerant missi. Respondit ad haec B. Pamphilus Episcopus et dixit: Licet negligenter vivamus, Deo tamen significante causam adventus vestri præscivimus. Vos igitur quæ jussi estis perficit: vanumque et inanem lætitiam detractoribus nesciis, quamquam non diu duraturam, exhibete.*

**E** *ab eis missis quos liberaliter excipit,*

**F** *Romam ducit,*

**G** *quibus in via et levando situm ex coriæ lac exspirant,*

**H** *Episcopatus consuetus*

**I** *pars operibus et liberalitatibus pauperes vacant:*

EX MS.

*t Romam  
vernient adul-  
teræ infantem  
prodere pa-  
trem jubet*

*accusatione  
audita,*

*silentio  
primum*

*cœlesti dein-  
de visio ne se  
purga*

*Ps. 50, 10*

A bantur ad invicem, dicentes : Numquam nos vino aut aliquo cibo tam jucunde satiati sumus, quantum nunc de lactis hujus poculo, per servum Dei, sumus refecti. Vere parvissimus ille haustus plus nobis virium attulit, quam plena convivantium mensa potuerit.

B 4 Beatus autem Pamphilus progressus cum eis itinere quo coperant, docebat eos viam veritatis et caritatis non deserere : sed ad ea, quae pacis et justitiae sunt, obedientes esse. Cumque pervenisset ad Romanæ urbis moenia ; ecce in platea civitatis mulier adultera trahebatur ad prætorium, puerum præse ferens in ulnis, quarto die jam natum, cogenda fateri quo patre genuerit eum. Quæ dum violenter traheretur, clamavit dicens : Severus Presbyter me imprægnavit. Ad hanc ejus vocem quidam prona in malum cogitatione, ita esse, ut mulier dixerat, crediderunt. Quidam vero servum Dei criminis hujus reum esse contradixerunt. Tunc B. Pamphilus, audita populi contentione, dixit : Date mihi infantulum et ego ab eo quaeram, in nomine Christi, nomen patris sui. Quo statim allato, dixit ad eum : Adjuro te, infantule, per nomen Domini nostri Jesu Christi crucifixi, ut dicas mihi nomen patris tui. Respondit infans et coram omnibus dixit : Per nomen Domini nostri Jesu Christi crucifixi dico tibi, quia Severus Presbyter non est pater mens, sed Clarus hujus Romanæ urbis Praefectus. Ad hoc viri Dei miraculum omnis frequentia popularis obstupuit, et qualiter ad ejus jussionem tenerrimus ille infantulus locutus fuisset per totam urbem divulgatum est.

C 5 Collecta denique non modica multitudine populi, B. Pamphilus ob insolitam signi novitatem religiose rapitur, et usque in Lateranense palatium deductus, a Pontifice Romanæ Sedis cum honore suscepitur. Deo videlicet ita modificeante, ut qui ad calumniam vocabatur, laudem et gloriam invenire mereretur. Romanus etenim Pontifex B. Pamphilum fraterna caritate salutavit, et mntuæ ejus allocutioni se participem lætus præbuit. Et cum sedissent, dixit ad eum : Frater et Coepiscopus Pamphilus, Clerus Ecclesie tuæ apud nostram te auctoritem accusat : et contra statuta nostra Dominicis diebus ante lucanum te Missas celebrare, sed et primo diluculo cibis ac potibus operam dare submurmurant. Ad quam Pontificis sententiam beatus vir Pamphilus modeste conticuit, nihilque turbidum, nihil jurgiosum respondit : ita ut Pontifex miraretur, cur ei ab Episcopo non responderetur. Postmodum vero B. Pamphilus dixit : Peccatorem me non excuso, nec statutis ecclesiasticis in tantum, ut debueram, hactenus me studuisse cognosco : intentionem tamen meam ille solus novit, ad quem omnis hominum conscientia recurrit. Unde quæso in proximam hanc Dominicam diem da mihi spatium, et ostendam tibi non falsum intentionis meæ indicium.

6 Adveniente igitur nocte Dominicæ diei, primo gallorum cantu, B. Pamphilus more solito surrexit, et psallentium choros Angelorum cum eo Missas in cœlo celebrantium audivit, vocatoque ad se Romano Pontifice dixit : Surge et exulta in Domino, ut consolari merearis ab eo, et cum Propheta dicas : Auditui meo dabis gaudium et lætitiam, et exultabunt ossa humiliata. Ego enim solitum ordinem explevi jam, et psallentium choros Angelorum ac Missas in cœlo celebrantium audivi. Jam ergo tempus est a nobis eas celebrari in terris, quoniam Angelicos Spiritus inchoasse cognovimus in cœlis. Surrexit itaque Romanus Pontifex festinus, et arrestis auribus nihil eorum, quæ B. Pamphilus dixerat, audivit. Cui beatus Episcopus dixit : Erige te in digitos pedum tuorum et sta super pedes meos. At ille verbis ejus obediens, palmas et oculos in cœlum extendit,

et choros Angelorum Missas in cœlestibus celebrantem audivit. Quibus auditis, prosternens se pedibus sancti Episcopi, dixit : Benedictus es, Frater et Coepiscopus Pamphile, qui meruisti voces Angelicas audire, et cœlestibus hymnis ac mysteriis interesse : sed parce quæso et indulge mihi, quia contra te insipienter egi, et falsas adversum te accusationes audivi. Modo equidem te soli Deo vacasse cognovi, et apud eum intentionis tuæ oculum mundum esse percipio B. Pamphilus respondit dicens : Tu positus es in Pontificio ad prædicandum et docendum verbum veritatis : in sapientia tua urbs munitur, et triticum Domini familiaria distribuitur. Quod igitur vanitati fallentium semel aureum adhibuisti non est mirum, si etiam ad tempus vanitati credidisti : sed ne in hoc scando permaneres, Deus te liberavit, et ea quæ sunt veritatis et justitiae tibi relevavit. Tunc Pontifex, prosternens se ad pedes ejus, dixit : Veniam a te peto, Frater et Coepiscopus Pamphile. S. Pamphilus respondit : Deus qui indulgentia vera est, indulget tibi peccata tua.

B 7 Cum ergo cogitaret ad propria remeare S. Pamphilus Episcopus, dixit ad eum Romanus Pontifex : Quæso te Frater, tolle aurum et argentum a me ad ministerium tuum, et regrediens ad civitatem tuam eos qui te accusaverunt trade tortoribus. Sanctus vero Pamphilus, rememorans sermonem nostri Domini Jesu Christi, dixit : Ego gloriam meam non quærō, est qui quærat et judicet : argentum et aurum non est mihi necessarium; sed fides, justitia, mansuetudo et eleemosyna, patientia, humilitas et oratio. Ne tamen oblationem caritatis tuæ despicer videar; quinque talenta a te accipiam, pro quibus tibi decem in conspectu Domini restituam. Acceptis itaque quinque talentis in auro et argento, rediit B. Pamphilus in civitatem suam : et quæ a Pontifice accepérat pauperibus, viduis, et orphanis ut fidelis minister distribuit : in tribulatione oppressis subveniendo, esurientes et sitiens reficiendo. Unde et Pontifici dixerat, reddam tibi decem talenta in conspectu Domini.

C 8 Statim autem ut ad civitatem suam pervenit servus Dei Pamphilus ; ecce homo dæmoniosus, stribens dentibus occurrit ei ; quem ille jussit comprehendendi et sibi adduci, positisque manib[us] super eum, facto signaculo Crucis, oravit dicens : Domine Jesu Christe, qui ejecisti legionem spirituum immundorum ab homine, et mittens in porcos projecisti eos per præceps in mare ; exaudi me servum tuum orantem ad te, et expelle de homine isto spiritum immundum, et projice illum in mare : ut non habeat potestatem in creatura, quæ ad imaginem tuam facta est. Ad hanc vocem viri Dei dæmon exivit, et sanæ mentis hominem reliquit. Post hæc B. Pamphilus Episcopus resedit in Sella sua, prudens sicut serpens et simplex sicut columba : prudens ad omne bonum, simplex ad omne malum.

D 9 Presbyteri vero ac Diacones, omnisque Clerus et judices civitatis illius, qui adversus hominem Dei mala cogitaverant, audientes omnia, quæ de eo a Pontifice Romanæ urbis Eugenio facta fuerant, exhorruerunt. Et convenientes in unum prostraverunt se ad pedes ejus atque dixerunt : Domine et Pater beatissime, parce nobis, veniam petentibus a te. Respondit S. Pamphilus dicens : Evangelica nus sententia roborat, quæ dicit : Beati qui persecutiō nem patiuntur propter justitiam, quoniam ipsorum est regnum cœlorum. Et beati estis cum maledixerint vobis homines et persecuti vos fuerint, et dixerint omne malum adversum vos mentientes propter me : gaudete in illa die et exultate, ecce enim merces vestra multa est in cœlis. Ego utinam dignus fuisse ad martyrium pervenire sicut Martyres Christi

*accepta a  
Pontifice  
munera in  
pauperes  
distribuit :*  
E

Joan. 8, 5

*ad suos re-  
versus ener-  
gumenum  
liberal :*

*et roganti  
Clero Inju-  
riam condonat  
at Sergio*

Matt. 5, 10

Ibid. 11, 1

A Christi, qui tradiderunt corpora sua propter Denim ad supplicia et meruerunt habere coronas perpetuas. Vos me ad supplicia tradere voluistis, sed non potuistis; quia Dominus Deus pro me restitit vobis. At illi omnes cum clamore et fletu dixerunt: Pater Sancte, veniam petimus a te: indulge quod inique egimus contra te. Dicet eis B. Pamphilus Episcopus: Dominus noster Jesus Christus, pro salute hominum in erice moriturus, etiam pro Judaeis se persequenteribus exoravit, nobisque ut pro inimicis nostris oremus exemplum reliquit: in Oratione etiam Dominicana admonuit, ut dimittamus nostris debitoribus, sicut nobis debita nostra dimitti rogamus. Ergo hoc precepto divino euemoniti, Fratres carissimi, rogamus Deum pro vobis; ut dimittat vobis hoc, quod in me male egistis, et insuper omnia vestra peccata, et perducat vos cum gaudio ad vitam aeternam. Cumque dixissent omnes, Amen, reversi sunt mox cum gaudio ad domos suas, admirantes super patientia et doctrina beatissimi viri.

B 10 Sanctus vero Pamphilus, more prudentissima apis virtutum favos colligens, in Episcopatu suo bono senio consenuit, plebique sibi comissa miraculis et documentis excellentissimus effulgit, nihil omnino de ante consuetis bonis operibus praetermittens; sed plura prioribus addens, in jejuniis et orationibus corpus macerabat, finemque vitae suae felici cum gaudio ac vita aeternae desiderio expectabat. Appropinquante ergo tempore migrationis suae de hoc seculo ad Deum, fecit ad se venire Sacerdotes et omnem Ordinem Clericorum ac turbam laicorum: docuitque eos viam veritatis, ita incipiens: Audite filii verba mea et auribus percipite sermones meos: agite opera justitiae, et a via caritatis et pacis non declinate: si enim permanseritis in fide et pace, veritate atque caritate: sine dubio poteritis ad regna colorum pervenire. Si autem schismata et errores hereticorum vos dilaceraverint, et ingravida vitiorum mala corruperint; ferocis lupi, id est diaboli, fauibus patebitis, et inferni tenebras non evadetis. Tunc interrogatus ab eis sermonibus multis, ostendit eis viam veritatis: sed et de secretis eorum et futuris rebus multa propalavit ad correctionem et instructionem tam futurorum quam presentium. His auditis prostraverunt se omnes ad terram, petentes ab eo gratiam et absolutionis veniam: at ille, oculis et manibus in colum extensis, omnes eos benedixit, omnibusque veniam a Christo expetiit. Quo facto omnes a terra surrexerunt cum lacrymis, et osculati sunt eum genibus flexis. Stantibus autem omnibus filiis Ecclesiae coram

eo, iterum oravit ad Dominum et dixit: Deus qui dispersa congregas et congregata conservas, auge <sup>ex ms.</sup> fidem et intellectum fidelium tuorum; et disperge a nobis insidiatorem angelum, et aggrega nos cum sanctis Angelis in regno tuo. Mitte mihi nunc Domine sanctum Angelum tuum, qui suscipiat animam meam, et perducat in paradisum: ubi cum Sanctis tuis requiem aeternam cum gaudio percipiat. Finita hac oratione, superiora domus illius, in qua Sanctus Domini jacebat, nubes candida obruit et claritas magna circumfulsit: atque omnes qui aderant odor inestimabilis fragrantiae perfudit: sicque beatissimus Pontifex et Deo dilectus Pamphilus, gloriose sine beatam animam emittens, expiravit. Omnibus itaque, qui aderant, et qui postea adveniebant, tanta in ejus obitu jucunditas et letitia facta est, ut ad suscipiendam ejus animam multitudinem Angelorum nullus adesse dubitaret. Tunc Sacerdotes cum Clero totius civitatis, nec non aliarum urbium viri Religiosi convenientes, Sanctum corpus dignis exequiarum obsequiis curaverunt, et ad custodiendum illud divisus inter se noctis excubis vigilaverunt. Ita ut Clerus civitatis Corfinii vigiliam primam, et Cle-rus Sulmonensis urbis servaret secundam vigiliam. In qua vicissitudine nutu Dei, ut credimus, Corfinenses somno gravi obdormierunt, et Sulmonenses cum suis qui aderant sancti viri corpus rapuerunt, et in civitatem suam perduxerunt. Dum vero in via paululum lassi subsisterent, et aquam sitibundi quererent; ecce subito fons limpidissimus emanavit, et servitores beatissimi viri exequiis recreavit. Cumque in progressu itineris ad locum quemdam, qui Buse nominatur, propinquum portae civitatis Sulmonensis pervenirent: tanti ponderis effectum est corpus Sanctum, ut portantes illud de loco nequaquam efferre potuerint. Facta autem oratione ab omnibus qui aderant, accesserunt, et nequaquam illud inovere potuerunt. Deo igitur ita predestinante corpus S. Panphili Episcopi in eodem loco sepelierunt: et templum ornatum ac spatisum, in honorem Domini nostri Iesu Christi et B. Pamphili Episcopi et Confessoris, supra corpus ipsius struxerunt: ubi in ejus natalicio ad laudem et gloriam nominis Christi multitudo populi accurrit, et crebra beneficia sanitatum ibi percipit. Nam ad tumbam sancti corporis ægri veniunt et sanantur, et a dæmonibus obsessi liberantur. Celebratur vero natalis B. Pamphili Episcopi <sup>opus quam immobile factum. ex-tructo tem-plo honoratur.</sup> Kalend. Maii, regnante Domino nostro Iesu Christo, cui est honor et gloria in secula seculorum. Amen.